57RS0023-01-2023-002179-51 Дело № 1-12/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2024 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе: 

председательствующего судьи Сухова Д.А.,

при видении протокола помощниками судьи Красильниковой И.А., Борисовым С.В., секретарями судебного заседания Мырза (Лапицкой) Н.Е., Бархатовой Д.Р., 

с участием государственных обвинителей Никабадзе И.Н., Слободянник О.П., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Потапова И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1 А,А., 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

в период до 15 часов 17 минут 12.01.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное следствием лицо, под никнеймом (псевдоним используемый пользователем в Интернете) «Boskamen120819», уголовное преследование, в отношении которого осуществляется в рамках отдельного производства (далее – Лицо № 1), имея корыстный умысел, направленный на получение постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш, действуя из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте, разработало план, в соответствии с которым оно намеревалось создать группу лиц по предварительному сговору, с целью осуществления деятельности по бесконтактному (дистанционному) незаконному сбыту (продаже) группой лиц по предварительному сговору указанного наркотического средства, посредством программы по обмену сообщениями «Mega555.onion» (далее – «Mega555.onion»), работающей в информационно-телекоммуникационной сети (а именно сеть «Интернет») (далее – сеть «Интернет»), на территории г. Орла и Орловской области всем желающим лицам. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш группой лиц по предварительному сговору, в период до 15 часов 17 минут 12.01.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо №1, при неустановленных обстоятельствах приискало неустановленное лицо, уголовное преследование, в отношении которого осуществляется в рамках отдельного производства (далее - Лицо № 2), с которым вступило в предварительный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Орла и Орловской области, бесконтактным способом, путем помещения в самостоятельно определяемые Лицом № 2 «закладки» (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее тайники – «закладки»).

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш группой лиц по предварительному сговору, в период до 15 часов 17 минут 12.01.2023, более точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, с целью получения большей финансовой выгоды за счёт увеличения количества размещённых тайников – «закладок» с наркотическим средством, действуя в интересах всех участников группы, Лицо № 1, приискало ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которым предложило вступить в преступный сговор, направленный на совместный с ними (Лицом № 1, Лицом № 2), незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш, на что ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласились.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в период до 15 часов 17 минут 12.01.2023, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, вступили с Лицом № 1 и Лицом № 2 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш на территории г. Орла и Орловской области, бесконтактным способом, через тайники - «закладки». 

Согласно достигнутой договоренности и отведенной ему роли Лицо № 1, действуя в группе лиц по предварительному сговору, в интересах каждого, должно было: незаконно приобретать, хранить, затем передавать в целях сбыта наркотические средства каннабис (марихуана) и гашиш Лицу № 2, с целью последующей передачи ФИО1, ФИО2 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, через самостоятельно определяемые Лицом № 2 «закладки»; давать указания ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, о помещении наркотического средства в тайники – «закладки»; получать посредством программ-мессенджеров работающих в сети «Интернет» от ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, информацию о местах расположения тайников – «закладок» с данным наркотическим средством; приискивать приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц и достигать с ними договоренности о способах и размерах оплаты за наркотическое средство; передавать приобретателям сведения о местах расположения тайников - «закладок» с наркотическими средствами.

Лицо № 2 действуя согласно отведенной ему роли, в группе лиц по предварительному сговору, должно было: получать сведения от Лица № 1 о тайниках – «закладках» с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и гашиш, обеспечивать их хранение, и по указанию Лица № 1, помещать наркотические средства каннабис (марихуана) и гашиш в самостоятельно определяемые им тайники – «закладки», получать сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и гашиш, Лицо № 2 посредством неустановленных программ-мессенджеров, работающих в сети «Интернет» предоставлять Лицу № 1.

Согласно отведенной роли в группе лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, должны были получать от Лица № 1 сведения о месте расположения тайника – «закладки» с помещенной в нем Лицом № 2, крупной партией наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш; забирать данные наркотические средства, обеспечивать их хранение, и по указанию Лица № 1, фасовать наркотические средства каннабис (марихуана) и гашиш; помещать расфасованные наркотические средства каннабис (марихуана) и гашиш в тайники – «закладки». Сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами каннабис (марихуана) и гашиш, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (а именно сети «Интернет») в программе-мессенджер «Mega555.onion», предоставляли Лицу № 1, для передачи этих сведений потребителям наркотических средств.

Полученные от незаконного сбыта наркотических средств каннабис (марихуана) и гашиш, денежные средства Лицо №1, Лицо № 2, а так же ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, распределяли между собой и распоряжались ими по собственному усмотрению.

В период до 19 часов 52 минуты 12.01.2023, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1, действуя согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору, в интересах каждого, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрело наркотические средства каннабис (марихуана) массой не менее 2,28 грамма, гашиш массой не менее 15,2 грамма, которые при неустановленных следствием обстоятельствах передало Лицу № 2.

Наркотические средства каннабис (марихуана) и гашиш, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. Размер наркотического средства гашиш массой 15,2 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру. Размер каннабис (марихуана) массой 2,28 грамма не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам. 

Далее Лицо № 2, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел с Лицом № 1 и ФИО1 и ФИО13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, в период до 19 часов 52 минут 12.01.2023, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, поместило в тайник – «закладку», расположенную на участке местности расположенном около 

<

...> имеющем географические координаты 52.98016 северной широты 36.08416 восточной долготы, имеющиеся в его распоряжении наркотические средства каннабис (марихуана) общей массой не менее 2,28 грамма, и гашиш общей массой не менее 15,2 грамма в значительном размере, о чем сообщило посредством неустановленной в ходе предварительного следствия программы-мессенджера, работающей посредством информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сеть «Интернет», Лицу № 1 для последующей передачи ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. 

Сведения о месте нахождения тайника – «закладки» с указанными наркотическими средствами каннабис (марихуана), массой не менее 2,28 грамма, и гашиш, массой не менее 15,2 грамма, в период до 19 часов 52 минут 12.01.2023, более точные время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, Лицо № 1 посредством программы-мессенджера «Mega555.onion», работающей в сети «Интернет» предоставило ФИО1, и дало указание забрать данные наркотические средства, разместить в тайники-закладки, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору и в интересах всех ее участников (Лица № 1, Лица № 2, ФИО2 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО1), в период до 20 часов 39 минут 12.01.2023, прибыл на участок местности расположенный около 

<

...> имеющий географические координаты 52.98016 северной широты 36.08416 восточной долготы, где забрал помещённые в указанный тайник Лицом № 2, наркотические средства каннабис (марихуана), массой не менее 2,28 грамма, и гашиш массой не менее 15,2 грамма в значительном размере, тем самым незаконно их приобрели и в последующем хранили, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Действия ФИО1 по незаконному приобретению и хранению, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, указанных наркотических средств каннабис (марихуана), массой не менее 2,28 грамма, и гашиш массой не менее 15,2 грамма в значительном размере полностью охватывались умыслом Лица № 1, Лица № 2, ФИО2 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

После чего, не позднее 12 часов 30 минут 13.01.2023, ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, реализуя вышеуказанный совместный с Лицом № 1, Лицом № 2 преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли в группе лиц по предварительному сговору, в интересах каждого, расфасовали в удобную для дальнейшего сбыта упаковку наркотические средства каннабис (марихуана) массой не менее 2,28 грамма и гашиш массой не менее 15,2 грамма в неустановленном месте на территории г. Орла.

После чего ФИО1 совместно с ФИО13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, реализуя вышеуказанный совместный с Лицом № 1, Лицом № 2 преступный умысел, действуя согласно отведенной им роли в группе лиц по предварительному сговору, в интересах каждого в 13 часов 07 минут 13.01.2023, находясь в ПГСК «Ока» по адресу: 

<

...>, передал имеющийся при себе сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 1,98 грамма ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, который поместил указанный сверток в тайник «закладку», расположенный на участке местности у основания угла гаража под фундамент на металлическом пруте, в ПГСК «Ока» по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты 52.987119 северной широты 36.088484 восточной долготы, с целью дальнейшего сбыта, а ФИО1 произвел фотофиксацию на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone 12 mini» IMEI: №***, с целью сообщить о месте нахождения тайника Лицу № 1. 

- в 13 часов 10 минут 13.01.2023, ФИО1 находясь в ПГСК «Ока» по адресу: 

<

...> достал из правого кармана надетой на нем куртки сверток из изоляционной ленты красного цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 2,99 грамма и поместил указанный сверток в тайник «закладку», расположенный на участке местности возле гаража, на верхней части водостока в ПГСК «Ока» по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты 52.986873 северной широты 36.089175 восточной долготы, с целью дальнейшего сбыта, а ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в свою очередь находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить последнего, затем ФИО1 произвел фотофиксацию на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone 12 mini» IMEI: №***, с целью сообщить о месте нахождения тайника Лицу №1. 

- в 13 часа 14 минут 13.01.2023, ФИО1 находясь в ПГСК «Ока» по адресу: 

<

...> достал сверток из изоляционной ленты красного цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 2,97 грамма, и поместил указанный сверток в тайник «закладку», расположенный на участке местности вблизи гаража на воротах с рисунком в ПГСК «Ока», по адресу: 

<

...>, имеющий географические координаты 52.986504 северной широты 36.086846 восточной долготы, с целью дальнейшего сбыта, а ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в свою очередь находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления опасности предупредить последнего, затем ФИО1 произвел фотофиксацию на имеющийся при себе мобильный телефон «iPhone 12 mini» IMEI: №***, с целью сообщить о месте нахождения тайника Лицу №1. 

После чего, преступная деятельность ФИО1 и ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, действующих в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, Лицом № 2, была пресечена сотрудниками полиции, которые в ходе проведения ОРМ «Наблюдение»:

- в период с 14 часов 22 минут по 15 часов 00 минут 13.01.2023 в служебном автомобиле «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак №***», припаркованном на участке местности около гаража № 3 ряда № 20, ПГК «Энергетик» 

<

...> из левого кармана на рукаве надетой куртки на ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, изъяли 1 пакетик с красной полосой, в котором находилось наркотическое средство гашиш массой 0,10 грамма и 1 пакетик с красной полосой, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 0,9 грамма, из левого внешнего нижнего кармана надетой куртки на ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, изъяли сверток в изоленте желто-зеленого цвета с наркотическим средством гашиш массой 1,97 грамма, из левого кармана надетых штанов на ФИО2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, изъяли 2 свертка в изоленте красного цвета с наркотическим средством гашиш массой 2,98 грамма и в изоленте желто-зеленого цвета с наркотическим средством гашиш массой 1,99 грамма, общей массой 7,04 грамма, с наркотическим средством гашиш и общей массой 0,9 грамма с наркотическим средством каннабис (марихуана), которые ФИО2 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, в группе лиц с ФИО1, Лицом № 1, Лицом № 2 уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

- в период с 15 часов 02 минут по 16 часов 00 минут 13.01.2023 в служебном автомобиле «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№*** припаркованном на участке местности около гаража № 3 ряда № 20, ПГК «Энергетик» 

<

...> из левого бокового кармана надетых штанов на ФИО1, изъяли 1 пакетик с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,38 грамма и 1 пакетик с наркотическим средством гашиш массой 0,22 грамма, которые ФИО1 хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, в группе лиц с ФИО13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

После чего 13.01.2023 в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 25 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из тайников были изъяты наркотические средства, а именно: 

- в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут 13.01.2023, из тайника, расположенного на участке местности вблизи гаража на воротах с рисунком в ПГСК «Ока», по адресу: 

<

...>, имеющий географические координаты 52.986504 северной широты 36.086846 восточной долготы, изъят сверток из изоляционной ленте красного цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 2,97 грамма.

- в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут 13.01.2023, из тайника, расположенного на участке местности возле гаража, на верхней части водостока в ПГСК «Ока» по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты 52.986873 северной широты 36.089175 восточной долготы, изъят сверток из изоляционной ленте красного цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 2,99 грамма. 

- в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут 13.01.2023, из тайника, расположенного на участке местности у основания угла гаража под фундамент на металлическом пруте, в ПГСК «Ока» по адресу: 

<

...>, имеющем географические координаты 52.987119 северной широты 36.088484 восточной долготы, изъят сверток из изоляционной ленте желто-зеленого цвета, с наркотическим средством гашиш, массой 1,98 грамма.

Таким образом ФИО1 совместно с Лицом № 1, Лицом № 2, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО13, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору, в период до 17 часов 26 минут 13.01.2023, совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 2,28 грамма и гашиш общей массой 15,2 грамма, что является значительным размером.

Своё преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана), массой 2,28 грамма, и гашиш массой 15,2 грамма, в значительном размере, ФИО1 с ФИО13 уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, действовавшие в группе лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, Лицом № 2, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства не были переданы приобретателям, и в последствии были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по инкриминируемому ему преступлению признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, Пояснил, что познакомился с ФИО13, когда отдал ему ноутбук для ремонта. ФИО2 пользовался его телефоном, в котором были координаты закладок. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания вины подсудимым его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

...>. В январе 2023 года он совместно со Свидетель №4, Свидетель №6 и Свидетель №1 участвовал в ОРМ «Наблюдение». Наблюдение проводилось за участком местности, расположенном в ПГСК «Ока». Спустя некоторое время под наблюдение были приняты ФИО30 и ФИО1, которые проследовали к гаражному кооперативу и у основания одного из гаража ФИО30 поместил предмет, помещающийся в ладонь, ФИО1 сфотографировал его, после чего они прошли дальше, где возле следующего гаража ФИО1 достал предмет из кармана, поместил его около крыши гаража и сфотографировал его, ФИО30 находился в это время с ним рядом, далее они проследовали к другому гаражу и ФИО1 поместил около трубы еще один предмет и сфотографировал. Он (Свидетель №2) прекратил наблюдение за ФИО1 и ФИО3 и остался наблюдать за участками местности, географические координаты которых определялись. Кроме того суду пояснил, что приглашались граждане в качестве понятых, Свидетель №1 проводил изъятие у ФИО1 и ФИО30, также с приглашенными гражданами производилось обследование участков местности за которыми велось наблюдение, где были изъяты три свертка с содержимым внутри, два вертка с изолентой красного цвета один с изолентой желто-зеленого цвета. 

Показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что со ФИО1 она познакомилась в апреле 2022 года, с ФИО13, с которым ФИО1 проводил много времени, они познакомились в ноябре2022 года. ФИО2 предлагал ей роботу, которая будет заключаться в том, что он будет присылать ей фотографии с координатами, а она должна буду забирать там свертки и приносить либо ему, либо перекладывать в другие места, однако она отказалась это делать. После того как она рассказала об этом ФИО1, он разозлился сказал ей, что ФИО2 хочет втянуть её в торговлю наркотиками. Кроме того пояснила, что ФИО2 присылал ей с телефона ФИО1 фотографии местности с координатами.

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля ФИО16, которая пояснила, что работает участковым врачом-терапевтом в БУЗ ОО «Поликлиника № 2». Видела, что к ФИО1 на работу приходил молодой человек по имени ФИО5. За два дня до задержания ФИО1, от последнего ей стало известно, что он с ФИО5 занимаются распространением наркотических средств. ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны.

Показаниями допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №8, из которых следует, что ФИО1 приходится ей внуком и они вместе проживают, то, что ФИО1 общается с ФИО13 она узнала от внука, но никогда его лично не видела.

Кроме того виновность ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом ОРМ «Наблюдение» от 13.01.2023, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу в период в период времени с 12 часов 30 минут до 17 часов 26 минут 13.01.2023 с использованием автотранспорта, пешим порядком. В ходе ОРМ установлено, что в 12 часа 30 минут 13.01.2023 под наблюдение принят участок местности, находящийся в гаражном кооперативе «Ока», расположенном по адресу: 

<

...> «а». В 13 часов 00 минут со стороны левого берега реки Оки в направлении крайнего ряда гаражей гаражного кооператива «Ока» появились молодые люди: ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р., одетый в черную куртку с капюшоном, черные штаны, ботинки темно-зеленого цвета и ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГ г.р, одетый в куртку темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, ботинки темно-зеленого цвета, которые взяты под наблюдение. ФИО2 и ФИО1 вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, периодически доставали и убирали в карманы курток мобильные телефоны. В 13 часов 06 минут ФИО2 и ФИО1 проходя мимо угла гаража ПГСК «Ока», имеющего географические координаты 52.987119, 36.088484, остановились, огляделись. В тот же время ФИО1 передал предмет, помещающийся в ладони в правую руку ФИО2, после чего последний наклонился, завел руку под основания фундамента гаража. Затем, ФИО2 отошел от вышеуказанного угла гаража, а ФИО1 в 13 часов 07 минут произвел фотофиксацию данного места на свой мобильный телефон. При этом ФИО2 находился рядом, оба вели себя насторожено и постоянно оглядывались. В 13 часов 08 минут ФИО2 и ФИО1 повернули на следующий ряд гаражей, где подошли к крайнему гаражу, имеющему географические координаты 52.986873, 36.089175, на котором располагалась водосточная труба на крыше. В 13 часов 10 минут ФИО1 подошел ближе к гаражу, достал из правого кармана куртки предмет, помещающийся в ладони и протянул руку к вышеуказанной трубе. При этом мобильный телефон ФИО1 держал в руках. Затем, отошел пару шагов назад и произвел фотофиксацию данного места на свой мобильный телефон. При этом ФИО2 находился рядом, вел себя насторожено, постоянно оглядывался. После этого, ФИО2 и ФИО1 пошли в обратном направлении. Пройдя по ряду гаражей, в 13 часов 13 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к гаражу, имеющего географические координаты 52.986504, 36.086846, на воротах, которого нанесено изображение. ФИО1 подошел к трубе, расположенной около ворот, достал предмет, помещающийся в ладони и поместил его за трубу. Затем, в 13 часов 14 минут отойдя несколько шагов назад, произвел фотофиксацию данного места на свой мобильный телефон. ФИО2 находился рядом, вел себя насторожено, постоянно оглядывался. В 13 часов 15 минут ФИО2 и ФИО1 направились в обратном направлении и повернули направо в гаражный ряд, затем продолжили движение по указанному ряду гаражей в направлении гаражного кооператива «Энергетик», расположенный по адресу: 

<

...> «а». В 13 часов 16 минут сотрудник полиции Свидетель №2 прекратил наблюдение за ФИО13 и ФИО1, после чего продолжил наблюдение за вышеуказанными участками местности, где ФИО2 и ФИО1 помещали предметы, помещающиеся в ладони. Географические координаты вышеуказанных мест определены сотрудником полиции Свидетель №2 с помощью «Гугл Карт». В 13 часов 25 минут сотрудник полиции Свидетель №1 прекратил наблюдение и совместно с сотрудниками полиции Свидетель №5 и Свидетель №3 подошли в ФИО2 и ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и сопроводили ФИО2 и ФИО1 к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№***», припаркованному вблизи гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик». При этом сотрудники полиции Свидетель №4 и Свидетель №2 продолжили наблюдение. В период с 13 часов 27 минут по 14 часов 20 минут сотрудник полиции Свидетель №5 пригласил двоих мужчин для участия в проведении оперативно – розыскных мероприятий, в то время как сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №3 контролировали действия ФИО2 и ФИО1, чтобы они не скрылись с указанного места. В 14 часов 21 минуту к служебному автомобилю «ВАЗ НИВА», государственный регистрационный знак «№***», припаркованному у гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла сотрудник полиции Свидетель №5 который пригласил двое граждан мужского пола для участия в ОРМ. В это же время (14 часов 21 минуту) сотрудник полиции Свидетель №6 прекратил наблюдение и подошел к служебному автомобилю «ВАЗ НИВА», государственный регистрационный знак №***», чтобы контролировать действия ФИО2 и ФИО1 В период с 14 часов 22 минут по 15 часов 00 минут в служебном автомобиле «ВАЗ НИВА», государственный регистрационный знак №***», припаркованном возле гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла сотрудник полиции Свидетель №1 провел изъятие у ФИО2 В начале проведения изъятия, в присутствии двух приглашенных граждан, сотрудник полиции Свидетель №1 предложил ФИО2 представиться, последний представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный и проживающий: 

<

...> Далее Свидетель №1 уточнил у ФИО2 есть ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что у него при себе есть наркотическое средство гашиш, которое он расфасовал со своим знакомым ФИО6 ФИО1 для последующего размещения в тайники. Также ФИО2 пояснил, что ранее они уже разместили наркотики в «тайники». В ходе изъятия у гражданина ФИО2 в левом внешнем нижнем кармане куртки обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный в изоленту желто-зеленого цвета с содержимым внутри. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО2 в левом кармане штанов комбинезона обнаружены и изъяты 2 свертка обмотанные: 1 сверток - в изоленту красного цвета с магнитом и содержимым внутри, 1 – в желто-зеленую изоленту с магнитом и содержимым внутри. ФИО2 пояснил, что внутри свертка находится магнит и наркотическое средство гашиш, которые он со своим знакомым ФИО1 должны были поместить в «тайники». В ходе дальнейшего изъятия у ФИО2 в левом внутреннем нижнем кармане куртки обнаружен и изъят измельчитель красного цвета. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО2 в правом верхнем внешнем кармане куртки обнаружены и изъяты электронные весы серого цвета. ФИО2 пояснил, что на данных весах он и ФИО1 взвешивали гашиш и фасовали его в свертки. В ходе дальнейшего изъятия у. ФИО2 в правом внешнем нижнем кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе фиолетового цвета. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО2 в левом кармане на рукаве куртки обнаружен пакетик типа «паз-выступ» с полосой красного цвета с измельченным растительным веществом внутри. Более у ФИО2 ничего не изымалось. Во время проведения изъятия сотрудником полиции Свидетель №1 проводилась фотосъемка, составлялся протокол, в котором расписались все участвующие лица. В период с 15 часов 02 минут по 16 часов 00 минут в служебном автомобиле «ВАЗ НИВА», государственный регистрационный знак «№***», припаркованном возле гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла сотрудник полиции Свидетель №1 провел изъятие у ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГ г.р. В начале проведения изъятия, в присутствии двух приглашенных граждан, сотрудник полиции Свидетель №1 предложил ФИО1 представиться, последний представился как ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный и проживающий: 

<

...>. Далее Свидетель №1 уточнил у ФИО1 есть ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него при имеется пакетик с марихуаной, а также имеется мобильный телефон, на который ФИО1 делал фотографии «тайников» с наркотическим средством гашиш, которые он делал со своим знакомым ФИО38 Входе изъятия у ФИО1 в левом боковом кармане штанов обнаружен и изъят пакетик с измельченным растительным веществом зеленого цвета внутри и пакетик типа «паз - выступ» с полосой красного цвета с веществом темно - зеленого цвета внутри. Входе дальнейшего изъятия у ФИО1 в левом внутреннем боковом кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта Сбербанк МИР на имя 

<

данные изъяты> с номером №***. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО1 в правом внешнем нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе красного цвета в чехле синего цвета. ФИО1 пояснил, что с данного телефона он фотографировал места тайников, после того, как он и ФИО2 помещали свертки с наркотическими средствами. Также ФИО1 в присутствии приглашенных граждан назвал пароль для разблокировки своего мобильного телефона – 

<

***> и продемонстрировал фотографии мест «тайников - закладок», куда ранее, он и его знакомый ФИО2 поместили свертки с наркотическим средством гашиш. Более у ФИО1 ничего не изымалось. Во время проведения изъятия у ФИО2 и ФИО1 сотрудником полиции Свидетель №1 проводилась фотосъемка, составлялся протокол, в котором расписались все участвующие лица. В период времени с 16 часов 01 минут по 16 часов 09 минут ФИО2, ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции и приглашенные граждане мужского пола проследовали к участку местности, на котором расположен гараж с воротами с рисунком, который имеет географически координаты 52.986504, 36.086846. В период с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 минут сотрудник полиции Свидетель №1 в присутствии приглашенных граждан, ФИО22 и ФИО1 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведено обследование участка местности имеющего географические координаты 52.986504, 36.086846, расположенного вблизи гаража с воротами с рисунком в ПГСК «Ока». При проведении обследования участка местности, за металлической трубой, установленной у стены гаража, обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой красного цвета с магнитом и содержимым внутри. Далее, в период с 16 часов 31 минуты по 16 часов 34 минуты ФИО2, ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции и приглашенные граждане мужского пола проследовали к участку местности, на котором расположен гараж с водосточной трубой у крыши, который имеет географически координаты 52.986873, 36.089175. В период с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут сотрудником полиции Свидетель №1 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, ФИО2 и ФИО1 произведено обследование участка местности имеющего географические координаты 52.986873, 36.089175, расположенного в ПГСК «Ока». При проведении обследования участка местности, за водосточной трубой обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с магнитом и содержимым внутри. Далее, в период с 16 часов 56 минут по 16 часов 59 минут ФИО2, ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции и приглашенные граждане мужского пола проследовали к участку местности, на котором расположен угол гаража с металлическими прутами у основания, который имеет географически координаты 52.987119, 36.088484. В период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут сотрудником полиции Свидетель №1 в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола и ФИО2, ФИО1 произведено обследование участка местности имеющего географические координаты 52.987119, 36.088484, расположенного в ПГСК «Ока». При проведении обследования участка местности, у основания гаража на металлическом пруте обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета с магнитом и содержимым внутри. В ходе обследования участка местности сотрудником полиции Свидетель №1, проводилась фотосъемка. По результатам обследования составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В 17 часов 26 минут 13.01.2023 наблюдение прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 1 л.д. 27-31);

- протоколом изъятия от 13.01.2023, в ходе которого у ФИО23 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Хонор», весы, измельчитель, из левого кармана на рукаве надетой куртки на ФИО2 1 пакетик с красной полосой с содержимым внутри и 1 пакетик с красной полосой с содержимым внутри, из левого внешнего нижнего кармана надетой куртки на ФИО2 сверток в изоленте желто-зеленого цвета с содержимым внутри, из левого кармана надетых штанов на ФИО2 2 свертка в изоленте красного цвета с содержимым внутри и в изоленте желто-зеленого цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 33-48);

- протоколом изъятия от 13.01.2023, в ходе которого у ФИО1 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Айфон», банковская карта «Сбербанк», из левого бокового кармана надетых штанов на ФИО1 1 пакетик с содержимым внутри и 1 пакетик с полосой красного цвета содержимым внутри (т. 1 л.д. 49-62);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.01.2023, с участием понятых, ФИО2 и ФИО1, согласно которому на участке местности, имеющем географическими координаты 52.986504 36.086846 расположенного вблизи гаража с воротами с рисунком в ПГСК «Ока» по адресу 

<

...> за металлической трубой обнаружен и изъят сверток обмотанный в изоленту красного цвета, примагниченного на указанную трубу (т. 1 л.д. 65-70);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.01.2023, с участием понятых, ФИО2 и ФИО1 согласно которому на участке местности, расположенном возле гаража в ПГСК «Ока» по адресу 

<

...> на верхней поверхности водосточной трубы обнаружен и изъят сверток, обмотанный в изоленту красного цвета, примагниченный на указанную трубу (т. 1 л.д. 73-78);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.01.2023, с участием понятых, ФИО2 и ФИО1 согласно которому на участке местности имеющем географическими координаты 52.987119 36.088484, расположенном на углу гаража в ПГСК «Ока» по адресу 

<

...> у основании гаража на металлическом пруте обнаружен и изъят сверток обмотанный в изоленту желто-зеленого цвета, примагниченный на указанную трубу (т. 1 л.д. 81-86);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 16н, согласно которой спрессованные вещества коричневого цвета, представленные на исследование в 2 свертках из изоляционной ленты желтого, зеленого цвета и красного цвета массой соответственно 1,99 грамма, 2,98 грамма являются наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 88);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 17н, согласно которой спрессованное вещество коричневого цвета, представленное на исследование в свертке из изоляционной ленты желтого, зеленого цвета массой 1,97 грамма является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 90);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 18н, согласно которой измельченное вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетике, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянного веса составила 1,38 грамма (т. 1 л.д. 92);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 19н, согласно которой спрессованное вещество коричневого цвета, представленное на исследование в пакете массой 0,10 грамма является наркотическим средством гашиш. Измельченное вещество растительного происхождения, представленное на исследование в пакетике, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянного веса составила 0,9 грамма (т. 1 л.д. 94);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 20н, согласно которой спрессованное вещество коричневого цвета, представленное на исследование в пакете массой 0,22 грамма является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 96);

- справкой об исследовании от 13.01.2023, № 21н, согласно которой спрессованное вещество коричневого цвета, представленное на исследование в свертке из изоляционной ленты желтого, зеленого цвета массой 1,98 грамма является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 98);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 №22н, согласно которой спрессованное вещество коричневого цвета, представленное на исследование в свертке из изоляционной ленты красного цвета массой 2,97 грамма является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 100);

- справкой об исследовании от 13.01.2023 № 23н, согласно которой спрессованное вещество коричневого цвета, представленное на исследование в свертке из изоляционной ленты красного цвета массой 2,99 грамма является наркотическим средством гашиш (т. 1 л.д. 102);

- заключением эксперта от 01.02.2023 № 139, согласно которому на поверхностях измельчителя и весов электронных в корпусе серебристого цвета, представленных на экспертизу, в следовых количествах содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол (т. 2 л.д. 184-187);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.02.2023, согласно которому осмотрены измельчитель в корпусе красного цвета, весы электронные в корпусе серебристого цвета (т. 2 л.д. 190-198);

- заключением эксперта от 31.01.2023 № 136, согласно которому спрессованные вещества коричневого цвета, массой соответственно: 1,98 грамма, 2,97 грамма, 1,96 грамма, 0,09 грамма, 0,21 грамма, 1,97 грамма, 2,96 грамма, 2,98 грамма, являются наркотическим средством – гашиш; измельченные вещества растительного происхождения, массой соответственно: 1,28 грамма, 0,80 грамма, являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 2 л.д. 222-227);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.02.2023, согласно которому осмотрены 8 прозрачных полимерных пакета, в которых первоначальные бирки и упаковка, пакеты с застежкой типа «паз-выступ» с веществом внутри круглой формы, спрессованное, коричневого цвета и резким запахом, а также рассыпчатые измельченные вещества зеленого цвета, растительного происхождения. Пакеты с застежкой типа «паз-выступ» не вскрывались (т. 2 л.д. 230-241);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.02.2023, согласно которому осмотрены пакеты с застежкой типа «паз-выступ», фрагменты изоляционной липкой ленты, первоначальные бирки, магниты (т. 3 л.д. 1-11)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.02.2023, согласно которому осмотрены карта сбербанк мир на имя 

<

данные изъяты> с номером №*** изъятая в входе ОРМ «Наблюдение» 13.01.2023 у ФИО1 (т. 2 л.д. 174-177)

- заключением эксперта от 17.02.2023 № 417, согласно которому в памяти мобильного телефона «Honor» имеются: сведения о работе приложений-браузеров»; об обмене сообщениям с использованием приложений «Imo», «Telegram», «WhatsApp Messenger», звуковые файлы, сведения о SMS-сообщениях. SIM-карте с маркировочными обозначениями №***», обнаруженной в мобильном телефоне «Honor» соответствует абонентский номер №***». Также имеются сведения о звонках и графические файлы. Обнаруженная информация представлена на диске к заключению (т. 3л.д. 28-32);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «HONOR». В ходе осмотра телефона установлено, что в имеющимся в нем приложении «Telegram» аккаунт имеет привязку к абонентскому номеру №*** ник «.» @ORELDEGRO, в котором имеются чаты с перепиской с аккаунтом «ФИО6 Шмель» который имеет привязку к абонентскому номеру №*** имя пользователя @gipokrat57 об обстоятельствах фасовки и сбыта наркотических средств, фотография с веществом зеленого цвета растительного происхождения россыпью, а также фотографии с перепиской с адреса mega555kf7lsmb54 (Boskamen120819 продавец) (ogymed57 курьер) по сбыту наркотических средств. Также имеется аккаунт «Kosmonavt», имя пользователя @ganhza_smoke, абонентский номер отсутствует, ведется переписка по сбыту наркотических средств, имеется фотография, на которой изображен предмет овальной формы растительного происхождения зеленого цвета, фотография пересланная с аккаунта «ФИО6 ФИО4» с изображением россыпи вещества растительного происхождения зеленого цвета. Так же имеется аккаунт (телеграмм-канал) с названием «CoinCola», в котором имеется информация о наркотических средствах. Также осмотрен диск, при воспроизведении которого установлено, что в нём имеется информация, соответствующая информации на осмотренном телефоне (т. 3 л.д. 36-53);

- заключением эксперта от 26.01.2023 № 141, согласно которому в памяти мобильного телефона «iPhone» имеются сведения о работе приложений-браузеров», имеются сведения об обмене сообщениями с Использованием приложений «Imo», «Mail.Ru», «TikTok», «WhatsApp», «Zenly», имеются приложения «VK», «Telegram».

Обмен сообщениями в программных продуктах «VK», «Telegram» фиксировался с использованием функции «Скриншот», имеются звуковые файлы, сведения о SMS-сообщениях. SIM-карте с маркировочными обозначениями «Yota 0226535785», обнаруженной в мобильном телефоне «iPhone», соответствует абонентский номер №***». Имеются сведения о звонках, графические файлы. Обнаруженная информация представлена на диске к заключению (т. 3 л.д. 60-66);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 12 mini». В ходе осмотра установлено, что в папке «Галерея» данного телефона имеется фотография с изображением: стена, земля, имеется точка желтого цвета, сведения датированное 12.01.2023 в 22часа 55 минут 40 секунд, широта 52.984706 долгота 36.075835, описание: магнит полосатая из.; фотография на которой изображен угол кирпичной стены у основания угла имеется точка желтого цвета, сведения широта 52.987119, долгота 36.088484, время 13.01.2023 в 13 часов 07 минут 07 секунд, описание: полосатая иза 2 г.; фотография с изображением гаража с воротами серого цвета, над воротами имеется труба, на которой имеется точка желтого цвета, сведения широта 52.986873 долгота 36.089175 время 13.01.2023 в 13 часов 10 минут 57 секунд, описание: красная иза 3 г.; фотография с изображением гаража с воротами серого цвета, сведения широта 52.986504 долгота 36.086846, время 13.01.2023 13 часов 14 минут 54 секунды, описание: красная иза 3 г. При входе в приложение «Safari» имеется закладка с названием «stussi stuff shop». При входе в приложение «Telegram» установлено, что аккаунт имеет привязку к абонентскому номеру +№*** ник «ФИО6 ФИО1» @gipokrat57, в котором обнаружен чат с аккаунтом «Даня» который имеет привязку к абонентскому номеру №*** ник «Даня» @ORELDEGRO, в котором имеется переписка об обстоятельствах фасовки и сбыта наркотических средств, фотография с веществом зеленого цвета растительного происхождения россыпью, а также фотографии с перепиской с адреса «mega555kf7lsmb54» (Boskamen120819 продавец) (ogymed57 курьер) по сбыту наркотических средств. Имеется скрытая переписки в папке «Архив» с аккаунтом ФИО39» имя пользователя @Genkob, абонентский номер №*** по сбыту наркотических средств, а также фотографии со свертком желто-зеленого цвета изолента; с аккаунтом «ФИО40» абонентский номер №***, имя пользователя @Tilokpopilok о наркотических средствах; с аккаунтом «Батя» абонентский номер №*** имя пользователя @hohloma5» по сбыту наркотических средств. Так же имеются аккаунты (телеграм-каналы) с названием «OMG!OMG!», «CoinCola» в которых имеется информация о наркотических средствах. Также осмотрен диск, при воспроизведении которого установлено, что в нём имеется информация, соответствующая информации на осмотренном телефоне (т. 3 л.д. 69-94).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №1 от 17.01.2023, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Орлу. 13.01.2023 им и сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

...> Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №2 проводилось ОРМ «наблюдение» за участком местности находящемся в гаражном кооперативе ПГСК «Ока», который расположен по адресу: 

<

...> «а» Советского района г. Орла, для силовой поддержки были задействованы сотрудники ОБППСП УМВД России по г. Орлу: Свидетель №5 и Свидетель №3 ОРМ «Наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. ОРМ «Наблюдение» проводилось, с использованием автотранспорта, пешим порядком в период с 12 часов 30 минут до 17 часов 26 минут 13.01.2023. В результате наблюдения установлено, что в 12 часов 30 минут 13.01.2023 под наблюдение принят участок местности, находящийся в гаражном кооперативе «Ока», расположенном по адресу: 

<

...> «а». В 13 часов 00 минут со стороны левого берега реки Оки в направлении крайнего ряда гаражей гаражного кооператива «Ока» появились молодые люди: ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р., одетый в черную куртку с капюшоном, черные штаны, ботинки темно-зеленого цвета и ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГ г.р, одетый в куртку темно-синего цвета, штаны темно-синего цвета, ботинки темно-зеленого цвета, которые взяты под наблюдение. ФИО2 и ФИО1 вели себя подозрительно, постоянно оглядывались, периодически доставали и убирали в карманы курток мобильные телефоны. В 13 часов 06 минут ФИО2 и ФИО1, проходя мимо угла гаража ПГСК «Ока», имеющего географические координаты 52.987119, 36.088484, остановились, огляделись. В тот же время ФИО1 передал предмет, помещающийся в ладони в правую руку ФИО2, после чего последний наклонился, завел руку под основания фундамента гаража. Затем, ФИО2 отошел от вышеуказанного угла гаража, а ФИО1 в 13 часов 07 минут произвел фотофиксацию данного места на свой мобильный телефон. При этом ФИО2 находился рядом, оба вели себя насторожено и постоянно оглядывались. В 13 часов 08 минут ФИО2 и ФИО1 повернули на следующий ряд гаражей, где подошли к крайнему гаражу, имеющему географические координаты 52.986873, 36.089175, на котором располагалась водосточная труба на крыше. В 13 часов 10 минут ФИО1 подошел ближе к гаражу, достал из правого кармана куртки предмет, помещающийся в ладони и протянул руку к вышеуказанной трубе. При этом мобильный телефон ФИО1 держал в руках. Затем, отошел пару шагов назад и произвел фотофиксацию данного места на свой мобильный телефон. При этом ФИО2 находился рядом, вел себя насторожено, постоянно оглядывался. После этого, ФИО2 и ФИО1 пошли в обратном направлении. Пройдя по ряду гаражей, в 13 часов 13 минут ФИО1 и ФИО2 подошли к гаражу, имеющего географические координаты 52.986504, 36.086846, на воротах, которого нанесено изображение. ФИО1 подошел к трубе, расположенной около ворот, достал предмет, помещающийся в ладони и поместил его за трубу. Затем, в 13 часов 14 минут отойдя несколько шагов назад, произвел фотофиксацию данного места на свой мобильный телефон. ФИО2 находился рядом, вел себя насторожено, постоянно оглядывался. В 13 часов 15 минут ФИО2 и ФИО1 направились в обратном направлении и повернули направо в гаражный ряд, затем продолжили движение по указанному ряду гаражей в направлении гаражного кооператива «Энергетик», расположенный по адресу: 

<

...> «а». В 13 часов 16 минут сотрудник полиции Свидетель №2 прекратил наблюдение за ФИО13 и ФИО1, после чего продолжил наблюдение за вышеуказанными участками местности, где ФИО2 и ФИО1 помещали предметы, помещающиеся в ладони. Географические координаты вышеуказанных мест определены сотрудником полиции Свидетель №2 с помощью «Гугл Карт». В 13 часов 25 минут он (Свидетель №1) прекратил наблюдение и совместно с сотрудниками ОБППСП УМВД России по г. Орлу Свидетель №5 и Свидетель №3 подошли в ФИО2 и ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и сопроводили ФИО2 и ФИО1 к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «А137АР57РУС», припаркованному вблизи гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик». При этом сотрудники полиции Свидетель №4 и Свидетель №2 продолжили наблюдение. В период с 13 часов 27 минут по 14 часов 20 минут сотрудник полиции Свидетель №5 пригласил двоих мужчин для участия в проведении оперативно – розыскных мероприятий, в то время как он и Свидетель №3 контролировали действия ФИО2 и ФИО1, чтобы они не скрылись с указанного места. В 14 часов 21 минут к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№*** припаркованному у гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла сотрудник полиции Свидетель №5 который пригласил двое граждан мужского пола для участия в ОРМ. В это же время (14 часов 21 минуту) сотрудник полиции Свидетель №6 прекратил наблюдение и подошел к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак №*** чтобы контролировать действия ФИО2 и ФИО1 В период с 14 часов 22 минут по 15 часов 00 минут в служебном автомобиле «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№*** припаркованном возле гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла он (Свидетель №1) провел изъятие у ФИО2 В начале проведения изъятия, в присутствии двух приглашенных граждан, он предложил ФИО2 представиться, последний представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный и проживающий: 

<

...>. Далее он уточнил у ФИО2 есть ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ. В ходе изъятия у ФИО2 в левом внешнем нижнем кармане куртки обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный в изоленту желто-зеленого цвета с содержимым внутри, в левом кармане штанов комбинезона обнаружены и изъяты 2 свертка обмотанные: 1 сверток - в изоленту красного цвета с магнитом и содержимым внутри, 1 – в желто-зеленую изоленту с магнитом и содержимым внутри, в левом внутреннем нижнем кармане куртки обнаружен и изъят измельчитель красного цвета, в правом верхнем внешнем кармане куртки обнаружены и изъяты электронные весы серого цвета, в правом внешнем нижнем кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе фиолетового цвета, в левом кармане на рукаве куртки обнаружен и изъят пакетик типа «паз-выступ» с полосой красного цвета с измельченным растительным веществом внутри. Более у ФИО2 ничего не изымалось. 

В период и с 15 часов 02 минут по 16 часов 00 минут в служебном автомобиле «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№***», припаркованном возле гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла он провел изъятие у ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГ г.р. В начале проведения изъятия, в присутствии двух приглашенных граждан, он предложил ФИО1 представиться, последний представился как ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированный и проживающий: 

<

...>. Далее он уточнил у ФИО1 есть ли при нем предметы и вещества, запрещенные на территории РФ. В ходе изъятия у ФИО1 в левом боковом кармане штанов обнаружен и изъят пакетик с измельченным растительным веществом зеленого цвета внутри и пакетик типа «паз-выступ» с полосой красного цвета с веществом темно-зеленого цвета внутри, в левом внутреннем боковом кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта Сбербанк МИР на имя 

<

данные изъяты> с номером №***, в правом внешнем нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе красного цвета в чехле синего цвета. ФИО1 в присутствии приглашенных граждан назвал пароль для разблокировки своего мобильного телефона – 

<

***> и продемонстрировал фотографии. Более у ФИО1 ничего не изымалось. Во время проведения изъятия у ФИО2 и ФИО1 им (Свидетель №1) проводилась фотосъемка, составлялись протоколы, в которых расписались все участвующие лица. 

В период с 16 часов 01 минут по 16 часов 09 минут ФИО2, ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции и приглашенные граждане мужского пола проследовали к участку местности, на котором расположен гараж с воротами с рисунком, который имеет географически координаты 52.986504, 36.086846. В период с 16 часов 10 минут по 16 часов 30 я в присутствии приглашенных граждан, ФИО22 и ФИО1 провел оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обследование участка местности имеющего географические координаты 52.986504, 36.086846, расположенного вблизи гаража с воротами с рисунком в ПГСК «Ока». При проведении обследования участка местности, за металлической трубой, установленной у стены гаража, обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой красного цвета с магнитом и содержимым внутри. Далее, в период с 16 часов 31 минуты по 16 часов 34 минуты ФИО2, ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции и приглашенные граждане мужского пола проследовали к участку местности, на котором расположен гараж с водосточной трубой у крыши, который имеет географически координаты 52.986873, 36.089175. В период с 16 часов 35 минут по 16 часов 55 минут он в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола, ФИО2 и ФИО1 произвел обследование участка местности имеющего географические координаты 52.986873, 36.089175, расположенного в ПГСК «Ока». При проведении обследования участка местности, за водосточной трубой обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета с магнитом и содержимым внутри. Далее, в период с 16 часов 56 минут по 16 часов 59 минут ФИО2, ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции и приглашенные граждане мужского пола проследовали к участку местности, на котором расположен угол гаража с металлическими прутами у основания, который имеет географически координаты 52.987119, 36.088484. В период с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут он в присутствии двух приглашенных граждан мужского пола и ФИО2, ФИО1 провел обследование участка местности имеющего географические координаты 52.987119, 36.088484, расположенного в ПГСК «Ока». При проведении обследования участка местности, у основания гаража на металлическом пруте обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета с магнитом и содержимым внутри. В ходе обследования участка местности им проводилась фотосъемка. По результатам обследования составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В 17 часов 26 минут 13.01.2023 наблюдение прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 1 л.д. 148-153).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетелей Свидетель №6 от 17.01.2023, Свидетель №4 от 17.01.2023, от 18.03.2023 которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 о результатах наблюдения за подсудимым ФИО1 и ФИО13 13.01.2023 (т. 1 л.д. 140-143, 154-157, 158-159).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №3 от 18.01.2023, из которых следует, что он работает инспектором мобильного взвода 2 роты ОБППСП УМВД России по г. Орлу. 13.01.2023 он и Свидетель №5 задействованы для силовой поддержки (задержания). Сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу проводилось ОРМ «Наблюдение» в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. ОРМ «Наблюдение» проводилось в период с 12 часов 30 минут до 17 часов 26 минут 13.01.2023. Около 13 часов 25 минут он с Свидетель №5 и сотрудником полиции Свидетель №1 подошли в гаражный кооператив «Энергетик», расположенный по адресу: 

<

...> «а» к задержанным ФИО2 и ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и сопроводили ФИО2 и ФИО1 к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№*** припаркованному вблизи гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик». В период с 13 часов 27 минут по 14 часов 20 минут Свидетель №5 пригласил двоих мужчин для участия в проведении оперативно – розыскных мероприятий, в то время как сотрудник полиции Свидетель №1 и он контролировали действия ФИО2 и ФИО1, чтобы они не скрылись с указанного места. В 14 часов 21 минуту к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№*** припаркованному у гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла Свидетель №5 привел двоих граждан мужского пола для участия в ОРМ. В последующем сотрудники ОКОН УМВД России по г. Орлу проводили свои мероприятия в которых он не участвовал (т. 1 л.д. 166-168).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №5 от 18.01.2023, из которых следует, что он работает командиром отделения 3 роты ОБППСП УМВД России по г. Орлу. 13.01.2023 он и Свидетель №3 задействованы для силовой поддержки (задержания). Сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу проводилось ОРМ «Наблюдение» в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. ОРМ «Наблюдение» проводилось в период с 12 часов 30 минут до 17 часов 26 минут 13.01.2023. Около 13 часов 25 минут он с Свидетель №3 и сотрудником полиции Свидетель №1 подошли в гаражный кооператив «Энергетик», расположенный по адресу: 

<

...> «а» к задержанным ФИО2 и ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения и сопроводили ФИО2 и ФИО1 к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «А137АР57РУС», припаркованному вблизи гаража №*** ряда ПГК «Энергетик». В период с 13 часов 27 минут по 14 часов 20 минут он пригласил двоих мужчин для участия в проведении оперативно – розыскных мероприятий, в то время как сотрудники полиции Свидетель №1 и Свидетель №3 контролировали действия ФИО2 и ФИО1, чтобы они не скрылись с указанного места. В 14 часов 21 минуту к служебному автомобилю «ВАЗ Нива», государственный регистрационный знак «№***», припаркованному у гаража № 3 20 ряда ПГК «Энергетик» г. Орла он привел двоих граждан мужского пола для участия в ОРМ. В последующем сотрудники ОКОН УМВД России по г. Орлу проводили свои мероприятия в которых он не участвовал (т. 1 л.д. 169-171).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №13 от 17.01.2023, из которых следует, что 13.01.2023 он и второй мужчина участвовали в качестве приглашенных граждан при изъятие. Они проследовали в гаражный кооператив и подошли к автомобилю «ВАЗ Нива», припаркованному около одного из гаражей. Возле автомобиля стояли ранее неизвестные ему люди, в последствии я узнал, что это сотрудники полиции и задержанные. Он, второй приглашенный гражданин, сотрудник полиции и молодой человек, который представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р. сели в автомобиль. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения и права участников проводимого мероприятия, также огласил что будет проводиться фотосъемка. Сотрудник полиции уточнил у ФИО2 имеются ли при нем вещества и предметы запрещённые на территории РФ. Затем сотрудник полиции провел изъятие у ФИО2 входе которого, были обнаружены и изъяты: 3 свертка обмотанных изолентой красного и желто-зеленого цветов; электронные весы, гриндер (измельчитель), мобильный телефон марки Хонор, а также пакетик типа «паз выступ» с измельченным растительным веществом. По окончанию мероприятий сотрудником полиции был составлен протокол с котором все участники проводимого мероприятия ознакомились и поставили свои подписи. Затем, сотрудник полиции посадил в служебный автомобиль «ВАЗ Нива» молодого человека, который представился как ФИО1 А,А., ДД.ММ.ГГ г.р. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения и права участников проводимого мероприятия. Сотрудник полиции уточнил у ФИО1 имеются ли при нем вещества и предметы запрещённые на территории РФ. Далее, сотрудник полиции провел изъятие у ФИО1 входе которого, у него были обнаружены и изъяты: пакетик с измельченным растительным веществом зеленого цвета внутри и пакетик типа «паз - выступ» с полосой красного цвета с веществом темно - зеленого цвета внутри; банковская карта; мобильный телефон марки «Айфон». По окончанию сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участники проводимого мероприятия ознакомились и поставили подписи. Далее, сотрудник полиции сообщил им, что сейчас будет проводится оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Затем он, второй приглашенный мужчина, ФИО2 и ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции поочередно проследовали к 3 гаражам. У гаража с рисунком на воротах за металлической трубой сотрудник полиции входе обследования участка местности обнаружил и изъял сверток, обмотанный красной изолентой. Далее, у гаража за водосточной трубой под крышей сотрудник полиции входе обследования участка местности обнаружил и изъял сверток, обмотанный красной изолентой. Затем, он, второй приглашенный мужчина, ФИО2 и ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции проследовали к углу гаража у основания которого на металлическом пруте сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. Во время проведения обследования участков местности сотрудником полиции перед их проведением были разъяснены права и обязанности участников проводимого мероприятия, а также порядок его проведения и, что будет проводится фотосъемка, по окончанию каждого мероприятия составлялся протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены и в нем поставили подписи (т. 1 л.д. 163-165).

Оглашенными и исследованными с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ данными в ходе предварительного следствия показаниями свидетеля Свидетель №10 от 17.01.2023, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №13 о процедуре изъятия у ФИО1 и ФИО2 13.01.2023, а также изъятии в ходе обследования участков местности 13.01.2023 (т. 1 л.д. 160-162).

Оглашенными и исследованными в порядке ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого и очных ставок 17.01.2023, 27.01.2023, 13.03.2023, 23.03.2023 из которых следует, что летом-осенью 2022 года он познакомился с ФИО13, и они стали общаться. ФИО2 предложил ему зарабатывать деньги путем раскладок наркотических средств марихуна и гашиш, на что он согласился. Через интернет-магазин «stussi stuff shop» они стали приобретать наркотическое средство марихуана, бесконтакным способом через «тайник закладки». В указанном интернет магазине он с ФИО13 приобрели за биткоины наркотическое средство для «кладок». После того как они забрали наркотик 12.01.2023 по координатам от магазина, которые он прислал, они его расфасовали дома у ФИО2, так как он живет один и у него были электронные весы, пакетики типа «паз-выступ», изолента различного цвета, магниты. Наркотик гашиш они забрали в трубе теплотрассы в пачке из-под салфеток, в которой лежал фольгированный сверток. Находясь у ФИО2 дома, они взвесили оптовую партию на весах, и расфасовали ее по пакетикам типа «паз-выступ». 13.01.2023 он с ФИО13 взяли расфасованный наркотик гашиш, примерно по 2 грамма, всего было 6 свертков, каждый из них взял по 3 свертка. Потом они направились вблизи левого берега реки Оки г. Орла, далее зашли в гаражный кооператив расположенный недалеко, где увидели угол гаража, на который можно разместить сверток на магнит. Затем ФИО5 подошел, а он достал сверток из кармана и передал его ФИО5, который прилепил его к металлическому пруту у основания стены. Затем он достал свой телефон и сфотографировал это место. Потом они перешли на соседний ряд гаражей. Дойдя до края гаражей, он приметил гараж, на котором располагался водосток и достал из своего кармана сверток с наркотиком и на магнит прикрепил его к водостоку и также сфотографировал на свой телефон. ФИО5 все время находился рядом. Затем они пошли в обратном направлении и около гаража с рисунком на воротах также на магнит к металлической трубе прикрепил сверток с наркотическим средством гашиш и сделал снимок на свой телефон. После чего они направились к другому гаражному ряду и в этот момент к ним подошли сотрудники полиции и пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Далее они проследовали к автомобилю, где у них в присутствии понятых были изъяты все находящееся при них, а именно у него изъяли телефон «Айфон», банковская карта, и в левом боковом кармане штанов пакетик с гашишем и марихуанной. Затем он с ФИО13 и сотрудниками полиции проследовали на обследование участков местности, где в их присутствии были изъяты три свертка, которые они до задержания с ФИО13 разместили. При проведении мероприятий им разъясняли права и обязанности, а также применялась фотосъемка. 

В «Телеграмм» его аккаунт «ФИО6 ФИО1», а аккаунт «Даня» принадлежит ФИО30. В переписке присланные им фотографии 12.01.2023 в 18 часов 18 минут «mega555.onion» это магазин в котором он вел переписку под аккаунтом «ogymed57» с продавцом «Boskamen120819», где речь идет об опте с которым их задержали, а также тем, который должны были выдать на следующий день. Далее им была прислана фотография места опта, около трубы, который забирал он, с координатами 52.98016 36.08416. Далее он прислал фотографию 12.01.2023 в 20 часов 39 минут в чем упакован наркотик, который он забрал. После этого он пошел к ФИО2, где они фасовали гашиш (в переписке они его называли «ФИО37) и чуть выкурили марихуаны, которая пришла с гашишом. Затем он все забрал и ушел домой. Прислал фотографию ФИО5, с 6 свертками, которые они договорились разложить на следующий день 13.01.2023, когда их задержали. Марихуану они тоже должны были разложить в тайники 13.01.2023, но они планировали ее расфасовать вечером, но не успели, так как их задержали. «

<

данные изъяты> это его знакомые, которые через него приобретали наркотики. Телеграм-канал «OMG.OMG» это канал для размещения информации о наркотике, а канал «Coin Cola» это помощник в обмене криптовалюты. Аккаунт под именем «Батя» этой его знакомый, который также приобретал через него наркотик. В файле «Галерея» у него имеются 4 фотографии, а именно с местом опта и 3 фотографии, когда они делали закладки, после чего их задержали. Вину признает в содеянном раскаивается. 

Кром того, при проверке показаний на месте ФИО1 указал места, где забирал наркотические средства дальнейшего сбыта, а также размещал в тайниках для потребителей (т. 1 л.д. 190-192, 197-199, 203-208, 212-222, 245-249; т. 2 л.д. 148-154, 155-162, 27-34).

Оглашенные показания подсудимый поддержал.

Учитывая, что оглашенные показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также при их проверке на месте получены с соблюдением требований ст. 164, 173, 174 и 187-190, 194 УПК РФ в присутствии защитника, протоколы содержат сведения о том, что они прочитаны участвующими лицами, записаны правильно, замечаний по их содержанию не поступило, суд не усматривает при их получении нарушений требований УПК РФ и признает их допустимым доказательством. 

Иные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд не приводит в приговоре, так как при их оценке руководствуется положениями ст. 87, 88 и 252 УПК РФ.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при получении приведенных выше доказательств, влекущих безусловное признание их недопустимыми, суд не усматривает. 

Суд признает достоверными и берет за основу при вынесении приговора показания подсудимого о его деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, свидетелей - оперативных сотрудников, которые осуществляли непосредственное наблюдение и задержание подсудимого, изъяли находившиеся при нем и размещенные в тайниках-закладках наркотические средства, поскольку они являются подробными и последовательными, не имеют существенных противоречий, ставящих под сомнение их достоверность, согласуются между собой и подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, справками об исследовании, заключениями экспертов, протоколами осмотра предметов, обследования участков местности и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. При этом суд исходит из того, что свидетели ранее с подсудимым знакомы не были и поводов к его оговору не имеют.

Совокупностью вышеприведенных доказательств в судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый совместно с неустановленными соучастниками преступления и ФИО13 согласно ранее достигнутой договоренности незаконно пытался сбыть наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,28 грамма, размер которого не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, и наркотическое средство гашиш массой 15,2 грамма в значительном размере. 

Поскольку государственный обвинитель в судебных прениях полагала необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения квалифицирующий признак преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает виновность ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

При этом суд исходит из того, что подсудимый с ФИО13 и неустановленными лицами совершили умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш, выразившиеся во вступлении в преступный сговор на совершение сбыта наркотических средств с распределением ролей, его приискании, хранении, и передаче друг другу, фасовке в удобную для сбыта упаковку и помещении в тайники-закладки для последующей продажи потребителям, однако они не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскных мероприятий после задержания подсудимого, а также из тайников-закладок. 

Вышеизложенные обстоятельства бесспорно установлены судом с учетом характера действий подсудимого и соучастников преступления, фактических обстоятельств дела, показаний свидетелей и самого подсудимого, подтвержденных другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Каких-либо провоцирующих действий в отношении подсудимого со стороны сотрудников УМВД России по г. Орлу суд не усматривает и приходит к выводу, что его умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности правоохранительных органов, он был свободен в выборе решения о том, как ему действовать, и имел реальную возможность не совершать противоправных действий.

При этом суд исходит из того, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены с соблюдением порядка, условий и оснований их проведения в соответствии с требованиями ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а их результаты признает достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана), гашиш относятся к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующий признак «в значительном размере» суд исходит из веса наркотического средства, его свойств, степени воздействия на организм человека, а также руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, согласно которому масса наркотического средства гашиш свыше 2 грамм признается значительным размером.

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что до начала преступных действий имел место его предварительный сговор с неустановленными следствием лицами и ФИО13 о совместном сбыте наркотических средств в значительном размере.

Наличие предварительного сговора между подсудимым, неустановленными соучастниками преступной деятельности и ФИО13 подтверждается достоверными показаниями свидетелей, а также результатами оперативно-розыскной деятельности, о действиях подсудимого, неустановленных лиц и ФИО2, которые носили согласованный характер. Об этом же свидетельствуют их фактические последовательные действия с распределением ролей, выразившиеся в том, что Лицо № 1 незаконно приобретало, хранило, затем передавало в целях сбыта наркотические средства Лицу № 2, с целью последующей передачи ФИО1, ФИО2, через самостоятельно определяемые Лицом № 2 «закладки»; давало указания ФИО1 и ФИО2 о помещении наркотических средств в тайники – «закладки»; получало посредством программ-мессенджеров работающих в сети «Интернет» от ФИО1 и ФИО2 информацию о местах расположения тайников – «закладок» с наркотическими средствами; приискивало приобретателей наркотических средств среди наркозависимых лиц и достигало с ними договоренности о способах и размерах оплаты за наркотические средства; передавало приобретателям сведения о местах расположения тайников - «закладок» с наркотическими средствами; Лицо № 2 получало сведения от Лица № 1 о тайниках – «закладках» с наркотическими средствами, обеспечивало их хранение, и по указанию Лица № 1, помещало наркотические средства в самостоятельно определяемые им тайники – «закладки», получало сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами, Лицо № 2 посредством неустановленных программ-мессенджеров, работающих в сети «Интернет» предоставляло Лицу № 1; ФИО1 и ФИО2 получали от Лица № 1 сведения о месте расположения тайника – «закладки» с помещенной в нем Лицом № 2, крупной партией наркотических средств, забирали данные наркотические средства, обеспечивали их хранение, и по указанию Лица № 1, фасовали наркотические средства и помещали расфасованные наркотические средства в тайники – «закладки». Сведения о местах нахождения тайников – «закладок» с наркотическими средствами посредством информационно-телекоммуникационных сетей (а именно сети «Интернет») в программе-мессенджер «Mega555.onion», предоставляли Лицу № 1, для передачи этих сведений потребителям наркотических средств, при этом действия каждого из соучастников преступной деятельности охватывались умыслом остальных.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его роль в совершении преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый добровольно дал изобличающие его показания, в том числе обеспечил доступ оперативным сотрудникам к имеющейся в его телефоне информации; наличие грамот и благодарностей, свидетельствующих о его активной жизненной и социальной позиции; признание вины; раскаяние в содеянном; молодой возраст, поэтому назначает наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль подсудимого в его совершении, данные о его личности, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты лишь с назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы, отбывание которого в соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Одновременно, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд полагает возможным не применять к подсудимому дополнительное наказание предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, так как полагает, что цели наказания будут достигнуты при исполнении назначенного судом основного вида наказания в виде лишения свободы.

При этом исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, как и не имеется оснований для применения положений ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении подсудимому размера наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым меру пресечения в отношении подсудимого оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Период задержания ФИО1 и содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГ до дня вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Оснований для сохранения ареста, наложенного на денежные средства подсудимого, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого, поскольку оснований для его освобождения от уплаты таковых не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 299, 304, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 период его задержания и содержания под стражей с 13.01.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу арест, наложенный на имущество ФИО1 на основании постановления Советского районного суда г. Орла от 23.03.2023, а именно: на денежные средства, находящиеся на банковском счете №***, открытом в АО «Тинькофф Банк», - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: оптические диски, - хранить в материалах уголовного дела; электронные весы, измельчитель, мобильный телефон «HONOR» IMEI: №***, IMEI: №***, мобильный телефон «iPhone 12 mini» IMEI: №***, наркотические средства с первоначальными упаковками, прозрачные полимерные пакеты, полимерные пакеты с застежкой типа «паз-выступ», фрагменты изоляционной липкой ленты, два магнита серого цвета, первоначальные бирки, - хранить до принятия решения по материалам, выделенным в отдельное производство из настоящего уголовного дела; банковскую карту ПАО «Сбербанк» №*** на имя ФИО1, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Орловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: Д.А. Сухов